usus enim librorum matutinum exoptulat lumen.⁶³ Extat hodie quae patet omnibus⁶⁴ Romae in Vaticano bibliotheca a Nicholao V⁶⁵ vel caepta, vel aucta. Qui

e Ammiano, mentre Johann Lange, al contrario, riterrà degno di fede il racconto di Plutarco (per i testi di entrambi si veda *supra* alla nt. 61). Sarà Lipsio infine, nel 1602, a rilevare esplicitamente la dualità delle tradizioni ponendole a confronto nel suo *Syntagma*: «Nam totum hoc, quidquid fuit librorum, bello civili Pompeiano periit, cum Caesar in ipsa urbe Alexandria bellum cum incolis gereret, et tuitionis suae causa ignem in naves misisset; qui et vicina navalibus, ipsamque Bibliothecam comprehendit et absumpsit. Triste fatum, et Caesari (etsi absque destinata culpa) pudendum! itaque nec ipse in tertio Civilium [Iulius Caesar. *de bello civili* 3.111], nec Hirtius deinde meminere: alii tamen; ut Plutarchus, Dio, etiam Livius, uti ex Seneca facile est haurire. Nam post superiora illa verba, addit: *Alius laudaverit, ut Liuius, qui elegantiae regum curaque egregium id opus ait fuisse* [Seneca. *De tranquillitate animi* 9.5]. Sunt ipsa Livii verba, ubi de hoc incendio: et iusto elogio in rem et Reges. Sed de hoc tristi igne etiam Ammianus: *Inter templa eminet Serapeum, in quo Bibliothecae fuerunt inaeestimabiles; et loquitur monumentorum veterum concinens fidem, septingenta voluminum millia, Ptolomaeis regibus vigiliis intentis composita, bello Alexandrino, dum diripitur civitas, sub Dictatore Caesare conflagrasset*. Ipse in direptione evenisse vult: itemque Agellius. *Ea omnia volumina, inquit, bello priore Alexandrino (ad discrimen eius, quod sub Antonio) dum diripitur civitas, non sponte neque opera consulta, sed a militibus forte auxiliariis incensa sunt*. Excusat vero ipse non Caesarem tantum (quo quid librorum aut ingeniorum amantius?) sed Romanos milites, et culpam hanc ad externos auxiliares ablegat. Ceterum de direptione, non ita Plutarchus aut Dio: quos est videre» (Iustus Lipsius. *Syntagma*, cit., p. 12–13). Il fiammingo, dunque, indica alla riflessione erudita del suo tempo la grande discrepanza delle fonti al riguardo del fato dell’Alessandrina, sottolineando come lo stesso Cesare, nel suo *Bellum Civile*, pur riportando notizia dell’incendio ben si fosse guardato dall’accennare alla biblioteca.

63. Vitruvius. *De architectura* 6.4.1: «cubicula et bibliothecae ad orientem spectare debent; usus enim matutinum postulat lumen; item in bibliothecis libri non putrescunt. Nam quaecumque ad meridiem et occidentem spectant, a tineis et humore libri vitiantur, quod venti humidi advenientes procreant eas et alunt infundentesque humidus spiritus pallore volumina corrumpunt». Su tale prescrizione vi è però da tenere presente quanto obietta Alfonso Gallo, che osserva come anche i venti di levante possano a volte essere nocivi e umidi e si meraviglia che Vitruvio non abbia optato per un orientamento delle biblioteche a settentrione, la qual cosa avrebbe garantito uniformità di illuminazione e assenza di eccessive escursioni termiche (Alfonso Gallo. *L’orientamento della biblioteca nella casa secondo Vitruvio*. «Bollettino dell’Istituto di Patologia del Libro», 2 (1940), p. 49-52).

64. «Pro communi doctorum virorum commodo»: questo era lo scopo della rinascita della Vaticana che Niccolò V illustra nel famoso breve di accompagnamento dato ad Enoch per la sua spedizione. Si veda *infra* alla nt. 96. Il progetto di rendere in qualche modo pubblica la biblioteca pontificia fu fin dall’inizio annoverato tra i maggiori meriti di Niccolò. Già Vespasiano, nella *Vita* dedicata al papa bibliofilo, scrive: «L’ intenzione di papa Nicola era di fare una libreria in santo Piero per comune uso di tutta la corte di Roma, che sarebbe stata cosa mirabile, se si poteva condurre; ma prevenuto dalla morte non si poté finire. Alluminò la Scrittura santa d’infiniti libri, i quali fece tradurre; e il simile de’gentili. E alcuni in grammatica, necessari alla lingua latina» (Vespasiano da Bisticci. *Vite di uomini illustri*. Firenze 1859, p. 39).

65. «Tommaso Parentucelli – il futuro Niccolò V – fu uno dei maggiori esperti di libri della sua epoca, tanto che Cosimo il Vecchio gli richiese, attorno al 1440, un programma bibliografico per lo sviluppo della biblioteca fiorentina di San Marco. Divenuto papa nel 1447, rifondò con l’aiuto di Giovanni Tortelli la Biblioteca Vaticana, che alla sua morte (1455) sarebbe arrivata a comprendere circa 800 codici latini e 350 greci» (Alfredo Serrai. *Breve storia delle biblioteche in Italia*. Milano, Sylvestre Bonnard, 2006, p. 37). Sul canone di Parentucelli

perquisito toto orbe vetustissimos codices missis qui eos perquirerent, adinventum ac multi, qui antea non erant, reperti sunt, eamque omni genere librorum adornavit. Nam Poggius Florentinus,⁶⁶ Quintilianum⁶⁷ et Pedianum Asconium⁶⁸ tunc reperit, Enoch Asculanus.⁶⁹ Marcum Coelium Apicium,⁷⁰ et Pomponium

si veda Maria Grazia Blasio, Cinzia Lelj, Giuseppina Roselli. *Un contributo alla lettura del canone bibliografico di Tommaso Parentucelli*, in *Le chiavi della memoria*. Miscellanea in occasione del I Centenario della Scuola vaticana di paleografia, diplomatica e archivistica. Città del Vaticano, Scuola Vaticana di paleografia, diplomatica e archivistica, 1984, p. 125-155.

66. Poggio Bracciolini.

67. Lo stesso Poggio così annunciò la scoperta a Guarino Veronese nella sua celeberrima epistola del 16 dicembre 1416: «Fortuna quaedam fuit cum sua tum maxime nostra, ut cum essemus Constantiae ociosi cupido incesseret videndi eius loci quo ille reclusus tenebatur. Est autem monasterium Sancti Galli prope urbem hanc milibus passuum XX. Itaque nonnulli animi laxandi et simul perquirendorum librorum, quorum magnus numerus esse dicebatur, gratia eo perreximus. Ibi inter confertissimam librorum copiam, quos longum esset recensere, Quintilianum comperimus adhuc salvum et incolumem, plenum tamen situ et pulvere squalentem. Erant enim non bibliotheca libri illi, ut eorum dignitas postulabat, sed in teterrimo quodam et obscuro carcere, fundo scilicet unius turris, quo ne capitalis quidem rei damnati retruderentur. Atqui ego pro certo existimo, si essent qui haec barbarorum ergastula, quibus hos detinet viros, rimarentur ac recognoscerent amore maiorum, similem fortunam experturos in multis de quibus iam est conclamatum. Reperimus praeterea libros tres primo et dimidiam quarti C. Valerii Flacci *Argonauticon*, et expositiones tamquam thema quoddam super octo Ciceronis orationibus Q. Asconii Pediani, eloquentissimi viri, de quibus ipse meminit Quintilianus. Haec mea manu transcripsi, et quidem velociter, ut ea mitterem ad Leonardum Aretinum et Nicolaum Florentinum; qui cum a me huius thesauri ad inventionem cognovissent, multis a me verbis Quintilianum per suas litteras quam primum ad eos mitti contenderunt» (per il testo latino si veda *Prosatori latini del Quattrocento*. A cura di Eugenio Garin. Milano, Napoli, Ricciardi 1952, p. 244-245). Alcune penetranti osservazioni sulla lettera di Poggio sono disponibili in Eugenio Garin. *Ritratto di Poggio*, in Poggio Bracciolini. *Facezie*. Con un saggio di Eugenio Garin. Introduzione, traduzione e note di Marcello Cucuto. Milano, Biblioteca Universale Rizzoli, 1983, p. 15-19.